Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

ATA DE REUNIÃO

Aos 14 dias do mês de março do ano de 2024, às 16:00 horas, na Sala de reuniões da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, realizou-se a Reunião Extraordinária 03/2024 da Comissão do PIBi da Universidade Estadual do Norte

Fluminense Darcy Ribeiro, sob a Presidência do Coordenador Geral do PIBi-UENF, Prof. Afonso Rangel Garcez de

Azevedo, e com o comparecimento dos representantes dos demais centros da UENF: Profa. Gabriela do Rosário Silva,

representante do CCH; Profa. Érica de Oliveira Mello e Profa. Dora Maria Villela, representantes do CBB; Prof. Daniel

Gonçalves e Prof. Roberto Ramos Sobrinho, representantes do CCTA; Prof. Niander Aguiar Cerqueira e Prof. Nickson

Perini, representantes do CCT; Sra. Julia Alvarenga, representantes do corpo discente e como ouvinte a Sra. Leticia

Gomes, suplente da representação estudantil. O coordenador iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e, em

seguida, introduziu a pauta da reunião previamente enviada a todos os membros, que continha os seguintes assuntos:

1) informes gerais, 2) aprovação da ata 02/2024, 3) solicitação de mudança de plano de trabalho da aluna Tuanny

Campos Franco (orientadora: Profa. Dr. Ana Kesia Faria Vidal), 4) Desligamento do aluno Isack Ferreira Gomes

(Orientador: Marcelo Gomes da Silva), 5) Homologação do Resultado da Seleção dos editais 04/2023; 05/2023 e

06/2023 e 6) Outros assuntos. 1. Informes gerais: O coordenador iniciou a reunião relatando a necessidade dos que

ainda não enviaram a foto para o site que o façam. Logo após fez uma exposição da quantidade de cotas de bolsas

prevista para implementação imediata, a começar em Abril/2024, restando no momento 19 bolsas CNPq, quantitativo

que pode ser aumentado em função de novas solicitações de cancelamento, e a liberação de 6 cotas de bolsa regular da

UENF e 9 cotas de bolsa UENF-NOTA 10. Entretanto destacou que alguns alunos aprovados no edital 05/2023 ainda

apresentam pendências, o que deve impedir a implementação imediata de todas as bolsas. 2. Aprovação da Ata

02/2024: Após disponibilização da ata a todos os membros, o coordenador colocou a mesma em votação e a ata da

reunião 02/2024 foi aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 3. Solicitação de mudança de plano de

trabalho da aluna Tuanny Campos Franco: O coordenador leu o requerimento e as alegações da aluna e orientadora

para a mudança do plano de trabalho. Após discussões dos membros da comissão ficou definido que o requerimento

necessita de uma análise detalhada, sendo solicitada a relatoria do professor Roberto Ramos. O prof. Roberto Ramos

concordou com a relatoria e afirmou que tentaria finalizar até a próxima reunião. 4. Desligamento do aluno Isack

Ferreira Gomes: O aluno e seu orientador solicitaram a conversão do seu relatório de renovação, enviado e avaliado no

mês de fevereiro de 2024, para relatório final, visto que logo após a renovação o aluno foi informado de seu

desligamento pela SECACAD. Após discussões, a solicitação foi votada e aprovada por unanimidade pelos membros

presentes, deliberando que o orientador seja comunicado sobre o envio de um novo formulário informando o

desligamento do aluno. 5. Homologação do Resultado da Seleção dos editais 04/2023; 05/2023; 06/2023: O

coordenador apresentou a todos as planilhas de resultados, iniciando pelo resultado do CCH que foi analisada pelos

membros e aprovada a sua homologação por unanimidade pelos membros presentes; Logo após foi apresentado a

planilha de resultado do CBB que foi analisada pelos membros e aprovada a sua homologação por unanimidade pelos

membros presentes; Em seguida foi apresentada a planilha de resultado do CCTA, onde foi observado que dois alunos

ficaram empatados em primeiro lugar em todos os critérios; assim após debate a comissão estabeleceu que será

considerado o critério de matrícula mais antiga na universidade e logo após a idade para a classificação final, também

Ata de Reunião 70660016         SEI SEI-260009/001004/2020 / pg. 1

foi exposto pelos representantes do centro os motivos de alguns candidatos terem sido reprovados, após essas

observações foi aprovada a sua homologação por unanimidade pelos membros presentes; E por fim foi apresentado o

resultado do CCT; O professor Nickson relatou a dificuldade de receber as avaliações por parte dos avaliadores, após

essa observação o resultado do CCT foi analisado pelos membros e aprovado a sua homologação por unanimidade

pelos membros presentes; Nada mais havendo a tratar, o Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo agradeceu a

colaboração de todos para a publicação dos resultados sem necessidade de extensão de prazos e deu por encerrada a

reunião às 18:25h, da qual, para constar, eu, Gustavo Luna Louvem, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada por

todos após sua aprovação.

Documento assinado eletronicamente por Afonso Rangel Garcez de Azevedo, Coordenador do PIBi-
UENF, em 08/05/2024, às 22:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e
29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Nickson Perini, Professor, em 15/05/2024, às 09:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Érica de Oliveira Mello, Professora, em 15/05/2024, às
16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Niander Aguiar Cerqueira, Professor, em 15/05/2024, às
16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela do Rosario Silva, Professora, em 17/05/2024, às
00:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Gonçalves, Professor, em 19/05/2024, às 19:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Julia Alvarenga Carvalho Peçanha, Usuário Externo, em
23/05/2024, às 07:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Ramos Sobrinho, Professor, em 27/05/2024, às
16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Dora Maria Villela Jose, Professora, em 29/05/2024, às
20:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 70660016 e
o código CRC AA88060E.

Referência: Processo nº SEI-260009/001004/2020 SEI nº 70660016

Ata de Reunião 70660016         SEI SEI-260009/001004/2020 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 70660016